Sed a contrario martyres nostri heroes nuncupantur, si, ut dixi, usus **ecclesiastici** sermonis admitteret, non quo eis esset cum daemonibus in aere **societas**, sed quod eosdem daemones, id est aeras vincerent potestates et in eis ipsam,

<sup>642</sup> Haec est igitur universalis animae liberandae via, quam sancti Angeli sanctique Prophetae prius in paucis hominibus ubi potuerunt Dei gratiam reperierunt et maxime in Hebraea gente, cuius erat ipsa quodam modo sacrata **res publica** in prophetationem et praenuntiationem **civitatis** Dei ex omnibus **gentibus** congregandae,

<sup>643</sup> Iam vero quod Noe homini iusto et, sicut de illo Scriptura veridica loquitur, in sua generatione perfecto (non utique sicut perficiendi sunt **cives civitatis** Dei in illa immortalitate, qua aequabuntur angelis Dei, sed sicut esse possunt in hac peregrinatione perfecti), imperat Deus, ut arcam faciat, in qua cum suis, id est uxore, filiis et nuriis, et cum animalibus, quae ad illum ex Dei praecepto in arcam ingressa sunt, liberaretur a diluvii vastitate: procul dubio figura est **peregrinantis in hoc saeculo civitatis Dei, hoc est Ecclesiae**, quae fit salva per lignum, in quo pependit Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus.(...) Et cetera, quae in eiusdem arcae constructione dicuntur, **ecclesiasticarum** signa sunt rerum.

quien expone esto, si no quiere estar lejos del sentido de quien escribió estas cosas, procure que todo lo que dice vaya referido a esta ciudad de Dios, de que hablamos, peregrina en este mundo como en medio de un diluvio.

Por ejemplo, las palabras: “Las partes inferiores las harás de dos y de tres pisos”, si alguno las interpreta en otro sentido del que yo expresé en aquel libro, es decir, que los dos pisos se refieren a la Iglesia reunida de todas las gentes, a causa de las dos clases de hombres, los de la circuncisión y los de la incircuncisión, a los que llama el Apóstol por otro nombre los judíos y los griegos; y en cambio, los tres pisos significan la reparación de todos los pueblos después del diluvio merced a los tres hijos de Noé. Cada uno diga lo que le parezca, con tal de no apartarse de la regla de la fe.

(...) Lo mismo diría de todo lo que aquí se va a exponer; pues, aunque haya variedad de explicaciones, siempre han de ajustarse a la unidad concorde de la fe católica.<sup>644</sup>

L. XVI, 7: .... Si la tierra produjo muchos animales en las islas a donde no podían pasar, entonces aparece mucho más claro que todas las especies estuvieron en el arca, no tanto para restaurar los animales cuanto para ser figura de los distintos pueblos a causa del misterio de la Iglesia.<sup>645</sup>